
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 11. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

530 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 530:  

”Vil ministeren redegøre for det nødvendige antal af sundhedshuse, hvor funktioner 

som kræver henvisning fra en praktiserende læge, men som ikke nødvendigvis behø-

ver at foregå på et somatisk hospital, kan placeres, hvis der ikke må være mere end 

10, 15 eller 20 km i gennemsnit fra borgerens hjem?” 

 

Svar: 

Regeringen ønsker at styrke det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, så bl.a.  

borgere med kronisk sygdom og ældre medicinske patienter kan få et bedre, trygt og 

mere fleksibelt sundhedstilbud tæt på eller i deres eget hjem. Derfor har regeringen 

foreslået en række initiativer, senest i udspillet til sundhedsreform. Det er bl.a. for-

slag om en national kvalitetsplan, som skal løfte den nære indsats samt oprettelse af 

nærhospitaler.  

 

Det er regeringens ambition at styrke det nære sundhedsvæsen med op til 20 nærho-

spitaler. Nærhospitalerne skal bringe sundhedsvæsenet tættere på borgerne og inde-

holde sygehusfunktioner, som kan leveres uden for akutsygehusene. Det kan fx være 

opfølgningsforløb for mennesker med kronisk sygdom eller ukompliceret diagnostik 

såsom røntgenbilleder og blodprøver. Samtidig kan nærhospitalerne indeholde kom-

munale sundhedstilbud og sundhedspersoner i praksissektoren, fx alment praktise-

rende læger, specialpraktiserende læger og fysioterapeuter. 

 

Sundhedsstyrelsen udarbejder et oplæg til, hvilke patientgrupper og funktioner som 

med fordel kan behandles på nærhospitalerne.  

 

Nærhospitalerne skal placeres, så de bidrager ind i en samlet struktur, samtidig med, 

at der sikres et vist patientgrundlag, som gør det fagligt bæredygtigt. Regeringen har 

foreslået 13 konkrete lokationer, men det endelige antal og placeringer vil bero på 

konkrete ansøgninger fra kommuner og regioner ud fra et fagligt oplæg fra Sund-

hedsstyrelsen.  

 

Sundhedsministeriet er ikke bekendt med analyser, som belyser hvor mange sund-

hedshuse, der skal til, hvis de skal placeres med en specifik afstand til borgerne.  
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Side 2 

Det vil også afhænge af, hvilke konkrete funktioner, der skal være i de pågældende 

sundhedshuse.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Amalie Bækgaard Kristiansen 

 


